
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 19Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Leticia Correa Cunha 2022/2023 5965511/1 08.01 a 26.01.2024
Luciano Junior Silva da Silva 2022/2023 5931495/3 02.01 a 11.01.2024

Luis Augusto Godinho Sardinha Correa 2022/2023 5930956/1 22.01 a 05.02.2024
Marilene Oliveira Brocchi 2022/2023 5904414/2 29.01 a 09.02.2024

Mario Augusto Milhomem Malato 2022/2023 5857562/2 02.01 a 16.01.2024
Maxsael Holanda da Costa 2023/2024 57191818/1 03.01 a 01.02.2024

Micheline Antunes Esteves Bitar 2022/2023 54195625/1 02.01 a 16.01.2024
Raimundo Sabba Guimaraes Neto 2021/2022 57191850/2 02.01 a 16.01.2024
Raymundo Adailson Reis Soares 2022/2023 3156656/1 08.01 a 06.02.2024

Roberto Ribeiro da Cunha 2022/2023 55585697/2 02.01 a 31.01.2024
Roseane de Souza Neves 2022/2023 5968759/2 02.01 a 31.01.2024

Sheyla Patricia Pereira Pires 2020/2021 54190354/1 29.01 a 09.02.2024
Tiago de Carvalho Mendonca 2022/2023 5805333/1 02.01 a 16.01.2024

Valentim de Matos Pantoja Filho 2023/2024 3084329/1 03.01 a 01.02.2024
Yasmim Santana de Almeida Folha 2022/2023 5926131/2 15.01 a 31.01.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1006447
PORTARIA Nº 831/2023-PGE.G., de 07 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Fun-
cional Portaria de Interrupção/Concessão Período Gozo

 

Diana Castelo Monção de Souza 7001229/1 Nº 917/2023-DAF/GRH, de 01.09.2023. 20.12.2023 a 03.01.2024

Jair Sá Marocco 57199022/3 Nº 537/2022-PGE.G., de 21.10.2022. 11.12.2023 a 30.12.2023

Vivian Cunha Machado 5953579/1 Nº 227/2023-PGE.G., de 17.04.2023. 20.11.2023 a 04.12.2023

Yasmim Santana de Almeida Folha 5926131/2 Nº 02/2023-PGE.G., de 03.01.2023. 21.11.2023 a 04.12.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1006451
PORTARIA Nº 832/2023-PGE.G., 08 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifi ca Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/2295330;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor Tássio Guimarães 
Senger, identidade funcional nº 5937013/3, no dia 10.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1006679

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 834/2023-PGE.G., 08 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Zurishaday Silveira da Silva Nascimento, Id. Fun-
cional nº 55586347/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª 
parcela do triênio 2013/2016, no período de 13.11 a 12.12.2023, devendo 
responder pela Chefi a de Secretaria da Procuradoria da Dívida Ativa - PDA, 
a assessora, Adda Swuellen Monteiro Alves, Id. Funcional nº 5891798/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1007065

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 824/2023-PGE.G., de 06.11.2023, publica-
da no DOE 35.600, de 08.11.2023.
Onde se lê:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Cristhiane Lene San-
tos de Lima, identidade funcional nº 57194179/2, nos dias 30 e 31.11.2023.
Leia-se:
CONCEDER 02 (dois) dias de licença saúde à servidora Cristhiane Lene Santos 

de Lima, identidade funcional nº 57194179/2, nos dias 30 e 31.10.2023.
Protocolo: 1006436

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Abertura de Pregão Eletrônico nº 004/2023
Objeto: Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva em Elevador, com 
fornecimento de peças, sob regime de cobertura total.
Data da abertura: 24/11/2023
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de Despesa: 339039 Fonte: 01500000001
Ordenadora Responsável: Ana Carolina Lobo Gluck Paul
Disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br; www.compraspa-
ra.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; www.gov.br/pncp/pt-br e Rua dos Ta-
moios, nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 1006776

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 028/2023 – SEAC
PAE Filho: 2023/121893
Referente: ATA RP nº 001/2023 – PE 003/2023 – SRP 005/2023 – SEAC
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, no fornecimento de Cestas 
Básicas, para serem distribuídas para a população em situação de vulne-
rabilidades sociais e econômicas, com fi to de reduzir de forma mínima os 
impactos desdobrados principalmente pela pandemia do covid-19 no que 
diz respeito a insegurança alimentar, afi m de atender às necessidades da 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 165.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8408; Plano Interno: 
4120008408C; Natureza de Despesa: 339033; Fonte de Recurso: 
015000000001
Contratante: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA 
CIDADANIA – SEAC, inscrita no CNPJ sob o Nº 37.205.760/0001-45, com 
sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Dr. Freitas, nº 2531, 
Bairro do Marco, CEP 66.087-812.
Contratada: NORTE INTERPRISE E EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no 
CNPJ nº 44.352.691/0001-68, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
nº 2720, Bairro Parque Verde, CEP: 66.635-110, Belém/PA.
Data de Assinatura: 08/11/2023
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1006624

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 010/2022-SEAC
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a modifi cação unilateral 
do contrato para melhor adequação às fi nalidades desta SEAC e das Usinas 
da Paz, para tanto, se fez necessário o remanejamento das franquias das 
impressoras, o que possibilitou a supressão em 16,08% ao valor global do 
contrato Administrativo nº 010/2022-SEAC, e a recomposição do equilíbrio 
econômico, conforme índice do IPCA.
Fundamento: art. 58, I, c/c art. 65, I, §2º da Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações, bem como a Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 010/2022-
SEAC.
Valor Global: R$ 239.790,00 (Duzentos e trinta e nove mil, setecentos e 
noventa reais).
Dotação Orçamentária:
Primeira Dotação Orçamentária
Unidade Orçamentária: 76101 – Secretaria Estratégica de Articulação da 
Cidadania;
Função: 08 – Assistência Social;
Sub-Função: 422 – Direitos Individuais, Coletivos e Difusos;
Programa: 1500 – Cidadania, Justiça e Direitos Humanos;
Projeto Atividade: 8818 – Implementação das Usinas da Paz;
Natureza da Despensa: 339039;
Fonte do Recurso: 01500000001 – Tesouro Estadual;
Ação:284895
Plano Interno: 1050008818c
Segunda Dotação Orçamentária
Unidade Orçamentária: 76101 – Secretaria Estratégica de Articulação da 
Cidadania;
Função: 08 – Assistência Social;
Sub-Função: 122 – Administração Geral;
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;
Projeto Atividade: 8408 – Operacionalização das Ações Administrativas;
Natureza da Despensa: 339039;
Ação: 284895;


